
REPUBLICA. »S NICARAGUA. 
	 A. CENTRAL 

LA GACETA 
DIA RI O OF ICIA L 

1987: ;Aqui no no Rinda Nadie! 
EPOCA a.EVOLUCIONAIIL 

Imprenta Neetanal 
VALOR CI 50.00 

Apartado Postal No. 88 — TeL 27917 	Tizaje 2.150 Ejemplares 

  

AÑO XCI 	I 	Managua, Martes 16 de Junio de 1987. 	No. 133 

SUMARIO 
Pag. 

ASAMBLEA NACIONAL DE LA 
DE NICARAGUA 

Resolución A. N. 002, — Aprobar Con- 
venio Cultural 	 . • . • • - 	1061 

MINISTERIO DE LA CONSTRUCL1ON 

Reglamento a la Ley Reguladora de 
la Actividad de Diseño y Construcción 	1063 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA 
DE NICARAGUA 

1065 Títulos Profesionales 

MIN/US 

1067 Marcas de Fábrica .. 
1067 Renovaciones de Marca 
1068 Nombre Comercial .. 

SECCION JITDICLAL 

1068 Declaratoria de Heredero • 
1068 Citaciones de Procesados 

ASAMBLEA NACIONAL DE LA REPUBLICA  
DE NICARAGUA 

APROBAR CONVENIO CULTURAL 

RESOLUCION A, N. 002 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 
DE NICARAGUA 

Hace saber al pueblo nicaragüense que: 

LA ASAMBLEA NACIONAL DE LA 
REPUBLICA DE NICARAGUA 

En uso de sus facultades: 

HA RESUELTO: 
Primero: Aprobar el Convenio Cultural 

suscrito en Nueva Delhi, el día nueve de Sep 
tiembre de mil novecientos ochenta y seis, en-
tre el Gobierno de la República de Nicaragua 
y el Gobierno de la República de India, que 
íntegra y literalmente dice así: 

El Gobierno de la República de Nicaragua 

y el Gobierno de la República de India, (de-
nominados de aquí en adelante como las par-
tes contratantes). 

Inspirados por un deseo común de estable-
cer y desarrollar relaciones culturales más 
estrechas. 

Deseosos de promover y desarrollar en todas 
las maneras posibles las relaciones y enten-
dimiento entre Nicaragua y la India en las 
esferas del arte, cultura, educación, incluyen-
do actividades académicas, medios de infor-
mación y educación. 

Han acordado suscribir el siguiente Con-
venio: 

Articulo I 

Las partes contratantes facilitarán y esti-
mularán la cooperación en los campos del 
arte y cultura, educación, incluyendo activi-
dades académicas en los campos de ciencia 
y tecnología, salud pública, medios de infor-
mación y educación, deportes y periodismo, 
para contribuir hacia un mejor entendimien-
to de sus respectivas culturas y actividades 
en estos campos. 

Artículo 2 

Las partes contratantes facilitarán y esti-
mularán: 

a) Visitas recíprocas de profesores y exper-
tos para dictar charlas, giras de estudio 
y conducir cursos especiales. 

b) Visitas recíprocas de representantes edu-
cativos, literatos, científicos, técnicos ar-
tísticos, deportistas y periodistas, asocia-
ciones y organizaciones y participación en 
congresos, conferencias, simposios y se-
minarios. 

c) Intercambio de materias en tos campos 
de cultura, ciencia, educación, deporte, 
traducción e intercambio de libros, pu-
blicaciones periódicas y otras publicacio-
nes educacionales, científicas, técnicas, 
culturales, deportivas y cuando fuere po-
sible intercambio de arte y muestra. 

 d)
Facilidad reciprocas en el sentido de  
visitas de arqueólogos de un país al otro 

1061 

http://enriquebolanos.org/


LA GACETA — DIARIO O 
	

o. 1 

para permitirles que logren experiencias, 
tanto en excavaciones como en preserva-
ción y exposición de lo encontrado, y pa-
ra los objetivos de entrenamiento, inter-
cambio de muestra y piezas. 

Articulo 3 

Las partes contratantes harán esfuerzos 
para dar facilidades y becas a estudiantes y 
personal científico de sus respectivos países 
que quieran estudiar en sus instituciones de 
alta educación y laboratorios de investigación. 

Artículo 4 

Las partes contratantes se harán cargo de 
examinar las condiciones bajo las cuales los 
diplomas, certificados y títulos universitarios 
concedidos en sus respectivos países puedan 
ser reconocidos para estudiar en sus propios 
organismos educativos y otras instituciones. 

Artículo 5 

Las partes contratantes harán esfuerzos 
para presentar diferentes aspectos de la vida 
y cultura de sus respectivos países a través 
de los medios de radio, televisión y prensa. 
Teniendo ésto en cuenta, ambas partes inter-
cambiarán materiales y programas apropia-
dos. 

Artículo 6 

Las partes contratantes facilitarán y pro-
moverán: 

a), Intercambio de artistas, grupos de danza 
y música. 

b) Intercambio de exposiciones de arte Y 
otras. 

c) Intercambio de películas, documentales, 
grabaciones de programas de radio y te-
levisión y grabación en disco y cintas. 

d) Intercambio de expertos en el campo de 
la cinematografía y participación en los 
festivales internacionales de cine de ca-
da país 

Artículo 7 

Las partes contratantes estimularán visitas 
de equipos deportivos entre ambos paises y 
facilitarán, sujeto a los derechos nacionales 
y regulaciones en vigencia, sus estudios y mo
vimientos en sus respectivos territorios, 

Artículo 8 

Las partes contratantes, al máximo grado 
posible, asegurarán que los libros de texto 
prescritos para sus instituciones educaciona-
les, particularmente los relacionados a la his-
toria y geografía, no tengan ningún error ni 
tergiversación de los hechos relacionados con 
el otro país. 

Artículo 9 

Las partes contratantes, aprobarán el es-
tablecimiento en sus territorios de institucio- 

nes culturales o asociaciones de amistad de-
dicadas a actividades educacionales y cultu-
rales, ya sea de una de las partes, O en con-
junto, conforme a sus derechos, regulaciones 
y política general en este sentido; se entien-
de que se obtendría la aprobación previa 
del Gobierno pertinente antes de que se es-
tablezca alguna institución bajo este artículo. 

Artículo 10 

Con el propósito de obtener fiel cumpli-
miento de los objetivos del presente conve-
nio, se establecerá un comité conjunto de las 
partes contratantes, cuando se considere ne-
cesario, constituido por igual número de re 
presentantes de ambos Gobiernos, que se reu-
nirán según acordado por las partes contra-
tantes, a solicitud de una de las partes, al 
ternamente en Managua y Nueva Delhi. El co-
mité conjunto será responsable de revisar pe-
riódicamente el funcionamiento del presente 
convenio, aconsejando al Gobierno respecti-
vo y formulando y recomendando cualquier 

de interés para cada una de las partes 
en los campos previstos en el presente conve-
nio, y para aconsejar la manen en la cual 
se puede mejorar el funcionamiento del con-
venio. 

Artículo 11 

Este presente convenio entrará en vigor el 
día del intercambio de los instrumentos de 
ratificación. Tendrá vigencia, por un periodo 
de cinco años y se renovará automáticamente 
por períodos adicionales de cinco años cada 
vez, hasta que una de las partes contratan-
tes informe a la otra, por escrito, con seis 
meses de anticipación, su deseo de cancelar el 
presente convenio. Este convenio podrá ser 
modificado por acuerdo mutuo. 

En fe de lo cual, los abajo firmantes, de , 
 bidamente autorizados por sus respectivos Go-

biernos han firmado y sellado este convenio. 
Suscrito en Nueva Delhi, el día dieciocho 

de Bhadra, 1908 (SAKA) correspondiente al 
nueve día de Septiembre del arlo mil nove-
cientos ochenta y seis, d.c., en tres origina , 

 les cada uno en los idiomas Español, Hindi 
Inglés, nglés, síendo los tres igualmente auténti-

cos. En caso de duda el texto en idioma In-
glés prevalecerá. Por el Gobierno de la Re-
pública de Nicaragua, Miguel D'Escoto Brok, 
mann, Ministro del Exterior. Por el Gobier-
no de la República de India, Shri P. Shiv Shan-
kar, Ministro de Asuntos Exteriores. 

Segundo: Esta Resolución deberá publicar-
e en La Gaceta, Diario Oficial. 

Dado en la Sala de Sesiones de la Asam-
blea Nacional a los veintiséis días del mes 
de Mayo de mil novecientos ochenta y sie-
te. — "AQUI NO SE RINDE NADIE". 

Carlos Núñez Téllez, Presidente de la Asam-
blea Nacional. Rafael Solís Cerda, Secretario 

1062 

http://enriquebolanos.org/


1.6-6-87 
	

L.A.GACETA — DIARIO OFICIAL 	 No. 133 

de la Asamblea Nacional. 

Por tanto, Publíquese y Ejecútese: Mana-
gua, dos de Junio de mil novecientos ochen-
ta y siete. "AQUI NO SE RINDE NADIE". 

Daniel Ortega Saavedra 
Presidente de la República 

.0001•0~1~ 

MINISTERIO DE LA CONSTRUCCION 

REGLAMENTO A LA LEY REGULADORA DE 
LA ACTIVIDAD DE DISENO 

Y CONSTRUCC ION 

Reg. No. 1962 — R/F 670059 t 32,300.00 

RESOLUCION MINISTERIAL No. 10-87 

El Ministro de la Construcción, 

Considerando: 

Que para regular en el pais la actividad 
de diseño y construcción, a fin de conocer 
y racionalizar los recursos existentes y orien-
tarlos de acuerdo a los planes de desarrollo 
del Sector, el Presidente de la República pro-
mulgó el Decreto No. 237 del 25 de Noviem-
bre de 1986, publicado en La Gaceta, Diario 
Oficial No. 263 del 1 de Diciembre de ese 
año. 

I I 

Que para una adecuada aplicación de la 
Ley antes mencionada, es necesario su corres-
pondiente reglamentación. 

Por Tanto: 

En uso de las facultades consignadas en 
el Artículo 21 de la citada Ley, 

Dicto: 
El siguiente: 

REGLAMENTO A LA LEY REGULADORA D E 
LA ACTIVIDAD DE DISENO 

Y CONSTRUCCION 

Arto. 1.- El presente Reglamento se apli-
cará a las personas naturales o jurídicas, na-
cionales y extranjeras que se dediquen a las 
actividades de diseño o construcción, cual-
quiera que sea la forma que adopten para 
la prestación de dichos servicios, de confor-
midad con lo establecido en el Decreto No. 
237 del 25 de Noviembre de 1986, publica-
do en La Gaceta, Diario Oficial No. 263 del 
1 de Diciembre de ese mismo año. 

Arto. 2.- Las personas a que se refiere el 
artículo anterior, deberán presentarse ante la 
Secretaría General del Ministerio de la Cons-
trucción a efectuar su registro, dentro de los 
sesenta días posteriores a la publicación del 
presente Reglamento. 

Arto. 3.- El Registro se efectuara previa 
presentación de solicitud escrita en formula-
rio proporcionado por el Ministerio de la 
Construcción, a cuenta del interesado, el que 
contendrá los requisitos señalados en los ar-
tículos 6 y 7 de la Ley. 

Arto. 4.- La Secretaría General del Minis-
terio de la Construcción podrá verificar por 
delegados suyos o por cualquier otro medio, 
lo expresado en la solicitud. 

Arto. 5.- El estudio de las solicitudes com-
prenderá la revisión de los aspectos legales 
y técnicos, los cuales serán efectuados por 
el Asesor Legal y por la Dirección General 
de Economía del Ministerio de la Construc-
ción, quienes elevarán sus recomendaciones 
ante el Secretario General para su resolución 
sobre el otorgamiento o no de la Licencia. 

Arto. 6.- El Ministerio de la Construcción 
por medio de su Secretaría General llevará 
un Registro en forma individual, detallado y 
cronológico de las personas naturales o ju-
rídicas a las que hubiera otorgado la corres-
pondiente licencia. 

Arto. 7.- El registro tendrá: 

a) Sección de Diseño. 

b) Sección de Construcción. 

c) Las demás secciones que fueren necesa-
rias para juicio del Ministerio de la Cons-
trucción. 

Arto. 8.- El registro también reflejará las 
modificaciones, renovaciones y cancelaciones 
que se presentaren en relación a las perso-
nas sujetas al presente Reglamento. 

Arto. 9.- La Licencia de Operación es la 
autorización que el Estado concede para rea-
lizar las actividades mencionadas en el Ar-
tículo 1 del presente Reglamento. 

Arto. 10: Para tos efectos del Artículo 
No. 4 de la Ley no será necesario la Licen-
cia de Operación cuando la actividad del Maes-
tro de Obra sea con un personal que no 
exceda de tres operarios. 

Arto. 11.- La Licencia de Operación se cla-
sificará de acuerdo a su especialidad, en los 
grupos siguientes: 

a). DE OBRAS VERTICALES 

Es aquella persona natural o jurídica 
que de manera habitual o permanente se 
dedica al diseño o construcción de edifi-
cios. 

b) DE OBRAS HORIZONTALES 

Es aquella persona natural o jurídica 
que de manera habitual o permanente di-

seña o construye obras de ingeniería, ta-
les como movimiento de tierra, carrete-
ras, caminos, puentes, pistas aéreas, puer-
tos lacustres y marítimos. 

1063 

http://enriquebolanos.org/


— DIARIO OFICIAL No. 133 

c) DE OBRAS MULTIPLES 

Es aquella persona natural o jurídica 
que de manera habitual o permanente rea-
liza indistintamente obras contenidas en 
los dos acápites anteriores. 

Arto. 12.- La Licencia se hará constar en 
un documento que contendrá como mínimo: 

a) Número de Registro. 

b) Nombre o razón social del beneficiario. 

c) Actividad autorizada. 

d) Vigencia. 

e) Firma autorizada del Secretario General 
del Ministerio de la Construcción. 

Arto 13.- Presentada en forma la solicitud 
y efectuadas las diligencias de que hablan los 
artículos 4 y 5 de este Reglamento, el Secre-
tario General dictará la resolución correspon 
diente. El plazo para dictarla no podrá ser 
mayor de sesenta días después de introduci-
da la solicitud. 

Arto 14.- En los casos contemplados en 
el Artículo 14 de la Ley, se observará el mis-
mo procedimiento que para el otorgamien-
to de la Licencia. Igual trámite se observará 
para su renovación. 

Arto. 15.- Sin perjuicio de lo establecido en 
el Artículo 18 de la Ley, las personas suje-
tas a la misma, están obligadas a presentar 
anualmente ante la Secretaría General del Mi-
nisterio de la Construcción, sus Estados Fi-
nancieros. 

Esta información deberá presentarse den-
tro de los noventa días subsiguientes a la fe-
cha de cierre de ejercicio fiscal. La contra-
vención a lo aquí dispuesto será sancionado 
con suspensión de la Licencia. 

Arto, 16.- En los casos de suspensión a que 
se refiere el artículo anterior, si el incumpli-
miento persiste por un término de noventa 
días después de operada la suspensión, el Mi-
nisterio de la Construcción cancelará la Li-
cencia. 

Arto. 17.- Si la solicitud fuere rechazada, 
el interesado podrá recurrir de revisión ante 
el Ministro de la Construcción, dentro de los 
diez días posteriores a la fecha de notifica-
do. Fuera del término establecido no se tra-
mitará ningún recurso y la resolución queda-
rá firme. 

Arto. 18.- Interpuesto en tiempo el recur-
so, el Ministro de la Construcción, sí lo con-
siderare necesario y hubiere extremos que 
probar abrirá a pruebas por un término de 
treinta días concluido el cual, resolverá el re-
curso sin más trámites. 

Arto. 19.- El Ministro de la Construcción, 
si lo estimare conveniente, podrá nombrar  

una comisión ad -hoc de carácter consultivo, 
que examine las diligencias creadas, a fin de 
tener mayores elementos de juicio para dic-
tar su fallo. 

Arto. 20.- El Ministerio de la Construcción, 
a través de su Secretario General impondrá 
las sanciones a que se refieren los Artículos 
19 y 20 de la Ley. 

Arto. 21. Se aplicará la sanción de multa 
a favor del Fisco, por operar sin la respec-
tiva Licencia. El monto de esta multa no se-
rá menor del 10% ni mayor del 50% del va-
lor total de la obra, determinado conforme 
los indicadores de precios establecidos por 
el Ministerio de la Construcción, quien la im-
pondrá por medio de la Secretaria General, 
tomando en cuenta todas las circunstancias 
del caso. 

Arto. 22.- En contra de la Resolución del 
Secretario General imponiendo una multa, ca-
brá el recurso de revisión ante el Ministro, 
dentro de los cinco días posteriores a la no-
tificación. 

Arto. 23.- Las multas a que se refiere el 
artículo anterior, deberán ser canceladas por 
los infractores en un plazo máximo de trein-
ta días, en la Administración de Rentas del 
Departamento en que tenga su domicilio, con-
tados a partir de la fecha en que la resolu-
ción mediante la cual se impuso, haya sido 
notificada. 

Arto. 24.- La Licencia será cancelada en los 
casos siguientes: 

a) Cuando se compruebe el cese de la acti-
vidad para la cual fue otorgada; 

b) Cuando se compruebe el ejercicio reite-
rado de la actividad para la cual fue con-
cedida, en abierta violación a lo dispues-
to por la Ley, este Reglamento y demás 
disposiciones que sobre la materia dicta-
re el Ministerio de la Construcción. 

c) En los casos del Artículo 16 de este Re-
glamento. 

Arto. 25.- La cancelación de la Licencia se-
rá decretada por el Secretario General del Mi-
nisterio de la Construcción, mediante reso-
lución dictada con audiencia de la parte afec-
tada y contra ella cabrá el recurso de re-
visión ante el Ministro, dentro de ios diez 
días posteriores a la fecha de nntificación. 

Arto, 26.- El Ministerio podrá nombrar de-
legados en cualquier parte del país para prac-
ticar visitas de inspección a fin de compro-
bar o recabar la información que necesitare, 
y ejercer correctamente la función regulado-
ra. 

Arto. 27,- Será obligación tener a la vista, 
fotocopia de la Licencia respective en el sitio 
de la obra. 

Arto. 28.- El presente Reglamento comen- 

1064 

http://enriquebolanos.org/


18-6-87 	 LA GACETA — DIARIO OFICIAL 
	

No. 133 

nará a regir a partir de su publicación en la 
Gaceta, Diario Oficial. 

Dado en la ciudad de Managua, a tos vein-
tiún días del mes de Mayo de mil novecien-
tos ochenta y siete. — ¡AQUI NO SE RINDE 
NADIE!. — Mauricio Valenzuela Sotomayor. 
Ministro de la Construcción. 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA 

DE NICARAGUA 

Títulos Profesionales 

Reg. No. 2106 R/F 46029 	2,550.00 
CERTIFICACION 

El suscrito Director de la Oficina de 
Registro de la UNAN, certifica que bajo 
número 239, página 120, tomo V, del Li-
bro de Registro de Títulos de graduados 
en la Universidad Centroamericana, que 
esta Oficina lleva a su cargo, 'se inscribió 
el Título que dice: 

La Universidad Nacional Autónoma de 
Nicaragua". 

Por Cuanto: 
El señor Eduardo Alfonso Moncada Fer-

nández, Natural de Managua, Departamen-
to de Managua, República de Nicaragua, 
ha aprobado en la Universidad Centroa-
mericana, todos los requisitos académicos 
del Plan de Estudios correspondientes y 
las pruebas establecidas en las disposicio-
nes vigentes. 

Por Tanto - 
Le extiende el Título de Licenciado en 

Administración de Empresas, para que 
goce de las prerrogativas que las leyes 
y reglamentos del ramo le conceden. 

Dado en la ciudad de León, República 
de Nicaragua, a los once días del mes 
de Mayo de mil novecientos ochenta y 
siete. — El Rector de la Universidad O. 
Martínez O. El Secretario General Men-
da M. Ibarra G. 

Es conforme. León, 25 de Mayo de 1987. 
— Manuel Mayarga González, Director. 

Reg. No. 1960 R/F 670008 QC 2,550.00 
CERTIMCACION 

El suscrito Director de la Oficina de 
Registro de la UNAN, certifica que bajo 
número 164, página 82, tomo V, del Li-
bro de Registro de Títulos de graduados 
en la Universidad Centroamericana, que 
esta Oficina lleva a su cargo, se inscri- 

bió el Título que dice: 

La Universidad Nacional Autónoma de 
Nicaragua". 

Por Cuanto: 
L .señorita Martha Eugenia Espinosa 

Arceyut, Natural de San Carlos Depar-
tamento de Río San Juan, República de 
Nicaragua, ha aprobado en la Universi-
dad Centroamericana, todos los requisi-
tos académicos del Plan de Estudios co-
rrespondientes y las pruebas estableci-
das en las disposiciones vigentes. 

Por Tanto: 
Le extiende el Título de Licenciada en 

Administración Agropecuaria, para que 
goce de las prerrogativas que las leyes 
y reglamentos del ramo le conceden. 

Dado en la ciudad de León República 
de Nicaragua, a los nueve días del mes 
de Abril de mil novecientos ochenta y 
siete. — El Rector de la Universidad O. 
Martínez O. El Secretario General Men-
da M. /barra G. 

Es conforme. León, 9 de Abril de 1987. 
— Manuel Mayorga González, Director. 

Reg. No. 2011 R/F 670099 ir 2,550.00 
CERTIFICACION 

El suscrito Director del Departamen-
to de Registro de la UNAN, certifica 
que a la página 210, tomo U, del Libro 
de Registro de Títulos de la Facultad 
de Ciencias de la Educación, que este 
Departamento lleva a su cargo, se ins-
cribió el Título que dice: 

La Universidad Nacional Autónoma de 
Nicaragua". 

Por Cuanto: 
Juana del Carmen Lanza Zelaya, ha 

cumplido con todos los requisitos esta-
blecidos por la Facultad de Ciencias de 
la Educación. 

Por Tanto: 
Le extiende el Título de Licenciada en 

Ciencias de la Educación, en la Especia-
lidad de Español, para que goce de los 
derechos y prerrogativas que legalmente 
se le conceden. 

Dado en la ciudad de Managua, Re-
pública de Nicaragua, a los catorce días 
del mes de Noviembre de mil novecien-
tos ochenta y cinco. — El Rector de la 
Universidad Humberto López R. El Se-
cretario General Y- González R. 

Es conforme. Managua, 14 de Noviem-
bre de 1985. — Rosario Gutiérrez Ortega, 
Directora. 

1065 

http://enriquebolanos.org/


16--6--87 
	

GACETA — DIARIO OFICIAL 
	

No. 133 

Reg. No. 2010 R/F 670097 Cr 2,550.00 

CERTIFICACION 

El suscrito Director del Departamen-
to de Registro de la UNAN, certifica que 
a la página 117, tomo IV, del Libro de 
Registro de Títulos de la Facultad de 
Ciencias de la Educación, que este De-
partamento lleva a su cargo, se inscri-
bió el Título que dice: 

La Universidad Nacional Autónoma de 
Nicaragua". 

?or Cuanto: 

Griselda Mauricia Gutiérrez Membreño, 
ha cumplido con todos los requisitos es-
tablecidos por la Facultad de Ciencias 
de 'a Educación. 

Por Tanto: 
Le extiende el Título de Licenciada e 

Ciencias de la Educación, en la Especia-
lidad de Biología y Ciencias Naturales, 
para que goce de los derechos y prerroga-
tivas que legalmente se le conceden. 

Dado en la ciudad de Managua, Re-
pública de Nicaragua, a los quince días 
del mes de Mayo de mil novecientos o-
chenta y siete. — El Rector de la Uni-
versidad Humberto López R. El Secreta-
rio General N. González R. 

Es conforme. Managua, 15 de Mayo de 
1987. — Rosario Gutiérrez Ortega, Di-
rectora. 

Reg. No. 1959 R/F 637691 Cr 4,250.0 

CERTIFICACION 

suscrito Director de la Oficina 
Registro de la UNAN, certifica que a I 
página 117, tomo II, del Libro de Re-
gistro de Títulos de la Facultad de Odon-
tología, que esta Oficina lleva a su car-
go se inscribió el Título que dice: 

La Universidad Nacional Autónoma de 
Nicaragua" 

 Por Cuanto: 

Leoncio González Loaisiga, ha cumpli-
do con todos los requisitos establecidos 
por la Facultad de Odontología. 

Por Tanto: 
Le extiende el Título de Cirujano Den-

tista, para que goce de los derechos y 
prerrogativas que legalmente se le con-
ceden. 

Dado en la ciudad de León, República 
de Nicaragua, a los cuatro días del mes 
de Mayo de mil novecientos ochenta y 
siete. — El Rector de la Universidad O. 
Martínez O. El Secretario General Men-
da N- Ibarra G. 

Es conforme. León, 4 de Mayo de 1987. 
— 	Mayorga González, Director. 

Seg. No. 1978 R/F 670123 4r 2,550.00 

CERTIFICACION 

El suscrito Director de la Oficina de 
Registro de la UNAN, certifica que bajo 
número 221, página 111, tomo V, del Li-
bro de Registro de Títulos de graduados 
en la Universidad Centroamericana, que 
esta Oficina lleva a su cargo, se inscri-
bió el Título que dice: 

La Universidad Nacional Autónoma de 
Nicaragua". 

Por Cuanto: 

La señorita Indiana Elizabeth Ruiz Silva, 
Natural de Managua, Departamento de 
Managua, República de Nicaragua, ha 
aprobado en la Universidad Centroame-
ricana, todos los requisitos académicos 
del Plan de Estudios correspondientes y 
las pruebas establecidas en las disposi-
ciones vigentes. 

Por Tanto: 

Le extiende el Título de Licenciada en 
Derecho, para que goce de las prerroga-
tivas que las leyes y reglamentos del ra-
mo le conceden. 

Dado en la ciudad de León, República 
de Nicaragua, a los once días del mes 
de Mayo de mil novecientos ochenta y 
siete. — El Rector de la Universidad G. 
Martínez O. El Secretario General Men-
da M. Ibarra G. 

Es conforme. León, 25 de Mayo de 1987. 

— Manuel Mayorg a González, Director. 

Reg. No. 1979 R/F 670078 cr 2,550.00 

CERTIFICACION 

El suscrito Director de la Oficina de 
Registro de la UNAN, certifica que bajo 
número 247, página 124, tomo V, del Li-
bro de Registro de Títulos de graduados 
n la Universidad Centroamericana, que 

esta Oficina lleva a su cargo, se inscri-
bió el Título que dice: 

La Universidad Nacional Autónoma de 
Nicaragua". 

Por Cuanto: 

El señor Hugo Humberto Páramo Ortiz, 
Natural de Diriamba, Departamento de 
Carazo, República de Nicaragua, ha a-
probado en la Universidad Centroameri-
cana todos los requisitos académicos del 
Plan de Estudios correspondientes y las 
pruebas establecidas en las disposiciones 
vigentes. 

Por Tanto: 

Le extiende el Título de Licenciado en 
Administración Agropecuaria, para que 

http://enriquebolanos.org/


16-6-87 	 LA GACETA — DIARIO OFICIAL 	 No. 133 

goce de las prerrogativas que las leye 
y reglamentos del ramo le conceden. 

Dado en la ciudad de León, República 
de Nicaragua, a los once dias del mes 
de Mayo de mil novecientos ochenta y 
siete. — El Rector de la Universidad O. 
Martínez O. E! Secretado General Glen 
da M. Ibarra G. 

Es conforme. León, 22 de Mayo de 1987. 
— Manuel Mayorga González, Director. 

Reg No. 1980 R/F 670065 C7 2,550.00 
CERTIFICACION 

El suscrito Director del Departamen-
to de Registro de la UNAN, certifica 
que a la página 075, tomo IV, del Libro 
de Registro de Títulos de la Facultad de 
Ciencias de la Educación, que este De-
partamento lleva a su cargo, se inscri-
bió el Titulo que dice: 

La Universidad Nacional Autónoma de 
Nicaragua". 

Por Cuanto: 
Leonila Leonor López Gutiérrez, ha 

cumplido con todos los requisitos estable-
cidos por la Facultad de Ciencias de la 
Educación. 

Por Tanto: 
Le extiende el Título de Licenciada eh 

Ciencias de la Educación, en la Especia-
lidad de Español, para que goce de los 
derechos v prero gativas que legalmente 
se le conceden, 

Dado en la ciudad de Managua, Re-
pública de Nicaragua, a los veintisiete 
días del mes de Marzo de mil novecientos 
ochenta y siete. — El Rector de la Uni-
versidad Humberto López R. El Secre-
tario Genera! N. González R- 
Es conforme. Managua, 27 de Marzo 

de 1987. — Rosario Gutiérrez Ortega, 
Directora. 

rUNIErEEl0 DE ~Tia& 
SZ1~1•11/. 

Registro Marca Fábrica 
Reg. No. 1788 — R/F 625980 — Q 7,650.00 

Dr. José I. Bendaña S.. Gestor Oficioso E 
nomica Laboratory, Inc., Estadounidense, son. 
cita Registro Marca Fábrica: 

ITCOLAB" 
Clase• (3) 
Presentada: 12-2-87. 

Opónganse: 
Registro Propiedad Industrial. Managua, 

zo-11.87. — Rosa A. Ortega C., Registrador. 

Reg. No. 1688 — R/F 623976 — i 7,650.00 

Sr. Silvio Gurdian Biselo, Presidente de Gurdian-
la Casa de las Tarjetas, Sociedad Anónima 

, Nicaragüense, solicita Registro Marca Fábrica- 

GURDiAN, LA CASA DE LAS TARJETAS 

Clase: (16) 
Presentada: 3-3.87. 
Opónganse: 
Registro Propiedad Industrial. Managua, Mar-

zo-11-87. — Rosa A. Ortega C., Registrador. 

3 3 

Reg. No. 1791 — R/F 623983 — tg 7,650.00 

Dr. José I. Bendaña a, Gestor Oficioso Im-
perial Chemical Industries Plc., Inglesa, solicita 
Registro Marca Fábrica: 

DEIMON" 
Clase: (5) 
Presentada: 12-2-87. 
Opónganse: 
Registro Propiedad Industrial. Managua, Mar-

zo-11-87. — Rosa A. Ortega C., Registrador. 

3 3 

Reg. No. 1786 	R/F 623978 — Q 7,650.00 

Dr. José I. Bendaña S., Gestor Oficioso Im-
perial Chemical Industries Pie., Inglesa, solicite 
Registro Marca Fábrica: 

Clase: (5) 
"ZESTRIL" 

Presentad) 12.2-87. 
Opánganisa: 
Registro Propiedad Industrial. Managua, Mar-

o-11-87. — Rosa A. Ortega C., Registrador. 

3 3 
•••1••■•1111.1 

Reg. No. 1787 — RIP' 623979 — Q 7,650.00 

Dr. José I. Bendaña 5., Gestor Oficioso Eco-
nomice Laboratory, Inc., Estadounidense, soli. 
cita Registro Marca Fábrica: 

''ECOLAB" 
Clase: (5) 
Presentada: 12-2-87. 
Opóngsuore: 
Registro Propiedad Industrial. Managua, Mar- 
-11-87. — Rosa A. Ortega C., Registrador. 

3 

Renovaciones Marea Fábrica 
g. No. 1793 — 11/Ir 623985 — Q 7,650.00 

Franklin Caldera, Apoderado U. S. V. Pilar-
aceuUcal Corporation, Estadounidense, solicita 

Renovación Marca Fábrica: 

**IL V. L" 

No. 2,300 PC P. L 
Clame: (5) 
Registro Propiedad Industrial. Managua, Mar- 

8 1984 — Marca S. Pérez G., Registrador. 

3 3 

Reg. No. 1794 — R/F 623988 — 1$ 7,850.00 

3 3 	Dr. Franklin Caldera P.. Apoderado Kellogg- 

7 

http://enriquebolanos.org/


16-6-87 
	

LA GACETA — DIARIO OFICIAL 
	

No. 133 

American, Inc., Estadounidense, solicita Re-
novación Marca Fábrica : 

"WELLOGC-AMERICAN" 

(Particularmente Separadas por un guión) 

No. 4.142 
('lata:  (7) 

Registro Propiedad Industrial. Managua, 7 
Agosto, 1984. — Maria 8, Pérez G., Registrador. 

3 3 

Reg. No. 1804 — R/F 623922 — (13 15,300.00 

Dr. José Ignacio Bendaña a, Apoderado R. 
Reynolds To bac co Company. Estadounidense, 

solicita Renovación Marca Fábrica- 

Consistente en el nombre "WINSTON" y el 
dibujo de una  etiqueta dividida en tres partes, 
la superior en angosta y de color obscuro y 
lleva el nombre 'WINSTON", en letras claras, 
lo mismo que la inferior la que ea de igual 
tamal» que la central de color claro llevando 
el nombre escrito vertical y horizontalmente 
en letras obscuras y el dibujo de un Cigarrillo en 
un cuadro con la frase "Funer Filler". 

No. 7,583 
Clase: (34) 

Registro Propiedad Industrial. Managua, 9 
Marzo 1987. — Roan Argentina Ortega C., Re-
gistrador. 

3 3 

Nombre Comercial 

Reg. No. 1589 — R/F 623977 — C 7,550.00 

Sr. Silvio Gurdian Biselo., Presidente de 
Gurdian, La Casa de las Tarjetas, Sociedad 
Anónima, Nicaragüense, solicita Registro Nom-
bre Comercial: 

"GURDIAN, LA CASA DE LAS TARJETAS" 

(Nombre Comerte]) 

Protege: UN ESTABLECIMIENTO COMER-
CIAL DEDICADO A. LA. MANUFACTURA Y 
VENTA DE IMPRESOS, TARJETAS, PUBLI-
CACIONES". 

Presentada: 3-337. 

Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial. Managua, Mar-
zo-11-87. — Rosa A. Ortega C., Registrador. 

3 3 

 JUDICIAL 

Declaratoria de Heredero 

Reg. No. 1932 R/F 636989 g 2,550.00 

Petrona Trujillo Sánchez, solicita de-
clarese heredera bienes, derechos accio-
nes fallecer dejara: su madre: Delfina 
Sánchez Trujillo. 

Opónganse. 

Juzgado Segundo y Primero Civil Dis- 

trito por Ministerio de la Ley. León, dos 
de Junio de mil novecientos ochenta y 
siete. — Socorro García I•, Sria. 

Citaciones de Procesados 

No. 78 

Por primera vez cito y emplazo al pro-
cesado Carlos Romero Hernández, para 
que dentro de quince días comparezca 
al local de este Juzgado a defenderse 
de la causa que se le instruye por el 
delito de Robo con Fuerza, en perjuicio 
de Juan Balladares Sánchez- Bajo aper-
cibimiento de declararlo rebelde si no 
comparece, se le nombre abogado defen-
sor de oficio, se elevará la causa a Ple-
nario. 

Se les recuerda a las autoridades la 
obligación que tienen de capturarlo y a 
los particulares de denunciar el lugar 
donde se oculta. — Adolfo Woo Barran-
tes. 

No. 79 

Por primera vez cito y emplazo al pro-
cesado José Luis Larios Gómez para que 
dentro de quince días comparezca al lo-
cal de este Juzgado a defenderse de la 
causa que se le instruye por el delito 
de Robo con Escalamiento en perjuicio 
de Carlos Espinoza Guido, bajo aperci-
bimiento de declararlo rebelde si no com-
parece. se le nombrara Abogado defen-
sor de oficio, se elevará la causa a Ple-
nario. 

Se les recuerda a las autoridades la 
obligación que tienen de capturarlo y a 
los particulares de denunciar el lugar 
donde se oculta. — Adolfo Woo Barran- 

tes. 

No. 80 

Por primera vez cito y emplazo al pro-
cesado Samuel Flores López, para que 
dentro de quince días comparezca al lo-
cal de este Juzgado a defenderse de la 
causa que se le instruye por el delito de 
Robo Asesinato en perjuicio de Adolfo 
Larios López. Bajo apercibimiento de de-
clararlo rebelde si no comparece, se le 
nombrara Abogado defensor de oficio, se 
elevará la causa a Plenario. 

Se les recuerda a las autoridades la o-
bligación que tienen de capturarlo y a los 
particulares de denunciar el lugar donde 
se oculta. — Adolfo Woo Barruntes, 

1088 

http://enriquebolanos.org/

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

